Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  A  RESPEITO  DE  PROVIDÊNCIAS  A  SEREM
TOMADAS EM RELAÇÃO A UMA CIDADÃ DE NOSSA CIDADE, MORADORA DA VILA DOS
BANCÁRIOS, QUE VIVE CAÍDA PELAS RUAS, COM PROBLEMAS MENTAIS E SOB USO
CONSTANTE DE ALCÓOL.

Destinatário: Senhora Queila Teruel Pavani – Gestor Executivo de Autarquia SAMS.

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) QUAIS PROVIDÊNCIAS ESTÃO SENDO TOMADAS PELO SETOR DE SAÚDE DE
IBITINGA,  EM  RELAÇÃO  AOS  CUIDADOS  COM  A  MORADORA  DA  VILA  DOS
BANCÁRIOS, SENHORA MARIA JOSÉ MATIOLI??

2) É  DE  CONHECIMENTO  DOS  RESPONSÁVEIS  PELA  REFERIDA  AUTARQUIA
SOBRE  A SITUAÇÃO  CONSTANTE  QUE  VIVE  ESSA  SENHORA NO  SEU  DIA  A DIA,
FAZENDO  USO  CONSTANTE  DA  UPA  –  UNIDADE  DE  PRONTO  ATENDIMENTO  DE
NOSSA CIDADE.

JUSTIFICATIVA:  A  cidadã  acima  citada  vive  em  uma  situação  muito  complicada,  pois  a
mesma possui problemas mentais e faz uso constante de álcool, vivendo caída pelas ruas,
quando a resgatam a levam para a UPA que é um local que a recebe, presta atendimento e
no dia seguinte ela está de volta dando muito trabalho para todos os funcionários e ao quadro
clínico da referida unidade de saúde.

Ocorre que  até  o presente  momento  nenhuma providência  foi  tomada em relação  a  essa
senhora,  no  sentido  de internar  a  mesma para  tratamento  mental  e  também,  do  vício  do
álcool,  pondo  um ponto  final  nessa  vida  de  incertezas,  solidão  e  dificuldades  que  esses
problemas lhe impõe.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 22 de junho de 2022.

JANAINA BASTOS
Vereadora - MDB

REQUERIMENTO Nº 382/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
82

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

07
5/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

06
/2

02
2

11
:1

2:
33

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

31
D

-1
0C

D
-F

5E
B-

D
17

9.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
82

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

07
5/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

06
/2

02
2

11
:1

2:
33

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

31
D

-1
0C

D
-F

5E
B-

D
17

9.

Pag. 2/2